
RAPORTI I GJENDJES FINANCIARE TË 
BANKËS POPULLORE TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 

 

 
 

 

 

në mijëra MKD 

 

MJETE 28.2.2025 31.12.2024 

Paratë e huaja efektive 644.528            685.130 
Depozita në valutë të huaj 33.205.346    58.174.088 
Letra me vlerë të huaja 228.397.706  216.432.912 
Instrumente financiare derivative                    - 59.828 
Ari 37.308.273  34.071.849 
Të drejtat speciale të tërheqjes                90.916 71.116 

Kërkesa në bazë të transaksioneve repo 
valutore 

11.402.858   5.359.030 

Kërkesa nga shteti për 
marrëdhëniet me FMN-në 

 
32.419.316 

 
33.689.592 

Anëtarësimi në FMN 10.606.363 10.606.363 

 
Kreditë e dhëna te bankat 

 
- 

 
- 

Kërkesa të tjera - - 

Kërkesa nga bankat - - 

 
 
Patundshmëri dhe pajisje 

 
 

1.495.582 

 
 

1.492.618 
Mjete jomateriale 31.155 33.588 
Monedha nga metale të çmuara 8.104 7.594 
Kërkesa nga operacionet                50.804 152.784 
Mjete të tjera              195.843 197.321 

 
Gjithsej mjete 

 
      355.856.794  

 
    361.033.813 

 

  



RAPORTI I GJENDJES FINANCIARE TË 
BANKËS POPULLORE TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 

 

 
 

në mijëra MKD 
 

DETYRIMET DHE KAPITALI 28.2.2025 31.12.2024 

Para të gatshme në qarkullim 64.216.823 66.381.497 
Depozita të bankave dhe kursimoreve 93.132.396 96.729.753 

Rezerva e detyrueshme e bankave në 
valuta të huaja dhe rezerva e 
detyrueshme e kursimoreve në denarë 

37.077.095 35.909.463 

Bonot e thesarit të Bankës Popullore 9.982.230 9.944.858 

Detyrime në bazë të transaksioneve 
repo valutore 

 

 
13.631.009 

 

 
12.817.363 

Depozitat e shtetit në denarë 30.168.555 27.751.870 
Depozitat e shtetit në valutë 26.773.469 35.731.243 

Depozitat e shtetit 56.942.024 63.483.113 

 
Depozita të kufizuara 

 
1.975.378 

 
206.834 

Detyrime në bazë të alokimit të DST-së - në 
emër dhe në llogari të shtetit 

 
15.405.485 

 
15.314.364 

Detyrime në bazë të kredive të përdorura 
nga FMN-ja, në emër dhe llogari të shtetit 

17.013.831 18.375.228 

Detyrime në bazë të anëtarësimit dhe 
depozitave 

 
10.606.363 

 
10.606.363 

Detyrime ndaj FMN-së 43.025.679 44.295.955 

Depozita të tjera 383.321 302.273 

Rezerva e veçantë 65 65 
Detyrime të tjera 4.038.389 3.486.610 

Detyrime të tjera 4.038.454 3.486.675 

Gjithsej detyrime 324.404.409 333.557.784 

 

 

Kapitali 

 

 

1.289.789 

 

 

1.289.789 

Rezerva të përgjithshme 2.898.260 1.200.434 
Rezerva speciale - 1.697.826 
Rezervat e revalorizuara 22.947.594 23.287.980 
Rezultati financiar për vitin aktual 4.316.742                                   - 

 
Gjithsej kapitali dhe rezervat 31.452.385 27.476.029 

Gjithsej detyrimet dhe kapitali 355.856.794 361.033.813 

 


